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مقدمه
تداعی می‌شود، محرکی  از فضای جمعی روستا در ذهن  آنچه 
پویاست که از دیرباز با محوریت مرکزمحلۀ روستایی، مکانی برای 
تعاملات اجتماعی و گره‌گشایی‌ها بوده است. آنچه این پویایی را رقم 
می‌زند، بی‌شک بیگانه با هویت و مکان‌مندی روستا نیست، اما امروزه 
با تغییر شکل روستاها و تغییر اهداف در برنامۀ توسعه، روستا شکل 
متفاوتی از فضاهای جمعی را تجربه می‌کند. ویژگی‌های تاریخی، 
فرهنگی و اجتماعی زمینه و نیروهای اقتصادی و سیاسی، از طریق 
تحول ساختارهای محد‌‌ودکننده و وادارند‌‌ة کنش اجتماعی و مد‌‌نی 
بر این مسئله تأثیرگذار بوده و شهروندان را به سطح مشخصی از 
ارتباط با فضا، دیگری و دیگران محدود می‌کند، به‌گونه‌ای که فرد 
ممکن است به اشکال مختلف با فضای عمومی در تعامل باشد؛ 

چکیده 
روستا به‌واسطۀ کنش‌های متقابل تاریخی، هویتی، معنایی نوع متفاوتی از حیات جمعی را تجربه می‌کند. این رابطۀ 
محلی و خویشاوندی، لزوم توجه به فضاهای جمعی در روستا را دو چندان می‌کند. ازآنجاکه فضای جمعی بستری 
ارزشمند برای تجربۀ مکان در روستاست بررسی این موضوع و تحلیل مصداق‌ها در برنامۀ توسعه اهمیت و ضرورت 
می‌یابد. هدف از این پژوهش بررسی نقش فضاهای جمعی مکان‌محور در طرح توسعۀ روستاهای شهرستان 
کوهدشت است و سؤال اصلی این است که جایگاه فضای جمعی مکان‌محور در برنامه توسعۀ روستایی چیست؟ 
این پژوهش به روش توصیفی تحلیلی با ماهیت کیفی و بر پایۀ مطالعات کتابخانه‌ای و بخش قابل‌توجهی براساس 
مطالعات و مشاهدات میدانی به انجام رسیده است. طرح هادی، نسخه‌ایی کوچک از طرح جامع شهری است که 
با نادیده‌گرفتن مفهوم فضای جمعی و تقلیل آن در برنامه‌ریزی به ویژگی‌های کالبدی و کارکردی باعث شده تا 
بعُد مکان و معنا در این فضاها تضعیف شود. براساس یافته‌ها، فضای جمعی روستا بر مبنای معنا شکل می‌گیرد 
و بعد در مسیر عملکرد و کالبد پیش می‌رود؛ جریانی خلاف آنچه در شهر انتظار می‌رود. علاوه‌بر نادیده‌گرفتن 
شاخصه‌های منحصربه‌فرد روستا، حذف الگوهای بومی، نادیده‌گرفتن مشارکت مردمی از مشکلات دیگری است 
که انتظار می‌رود در طرح‌های آتی توسعه دیده شود. ضمن اینکه بازآفرینی فضاهای جمعی روستایی، ملزم به 

شناخت و در نظرگرفتن شاخصه‌های مکان‌محور است. 
واژگان کلیدی: فضای جمعی، مکان ، برنامۀ توسعۀ روستایی، طرح هادی، روستاهای کوهدشت.
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ترجمۀ انگلیسی این مقاله نیز تحت عنوان:
The Role of Place-based Social Space in the Development of Rural 
Landscape (Study Case: Villages of Kuhdasht City)
د‌ر همین شماره مجله به چاپ رسید‌ه است.
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گاه در مقام نظاره‌گری منفعل و گاه در جایگاه کنشگری فعال 
نارسا، مکان و  این قیاس  )ابرقویی فرد و همکاران، 1401(. در 
مشخصۀ فضاهای روستایی و زمینه‌های ظهور آن به‌عنوان مهمترین 
خصلت‌های روستا که بدان ارزش میراثی می‌بخشند، شناسایی 
نمی‌شود و مسئلۀ این پژوهش این است که آیا در تعریف فضاهای 
جمعی در گذر زمان و در برنامۀ توسعه و طرح‌های هادی، مؤلفه‌های 
مکان‌محور دیده می‌شود؟ و سؤال اصلی این پژوهش این است که 
نقش فضای جمعی مکان‌محور در توسعۀ منظر روستا چیست؟ 
ازآنجاکه فضاهای جمعی و زندگی اجتماعی قلب تپندۀ روستاست، 

بررسی این موضوع اهمیت و ضرورت می‌یابد.

پرسش پژوهش
سـؤال اصلـی ایـن پژوهـش، بدیـن شـرح تبییـن شد کـه جایگاه 
منظر  توسعۀ  و  هادی  طرح‌های  در  مکان‌محور  جمعی  فضای 
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پژوهـش  ایـن  فرعـی  سـؤالات  همچنیـن  چیست؟  روستایی 
متعاقـب سـؤال اصلـی اینگونـه طـرح می‌شـود کـه ماهیت فضای 
جمعی روستا چه تفاوتی با فضای جمعی در شهر دارد و چنین 
فضاهایی چگونه می‌توانند در توسعۀ مکانمند روستاهای شهرستان 

کوهدشت مؤثر باشند؟

پیشینۀ پژوهش
الگویی  ارائۀ  و  مکان‌محور  جمعی  فضاهای  بازخوانی  به  توجه 
برای بازآفرینی آن در روستا موضوعی است که کمتر موردتوجه 
در  توسعه  برنامۀ  به  توجه  حوزۀ  در  است.  بوده  پژوهشگران 
روستایی«  باارزش  بافت‌های  در  توسعه  و  »حفاظت  کتاب 
و  مفاهیم حفاظت  تشریح  به  و کوششگران، 1390(  )حناچی 
توسعۀ روستایی از منظر نظریه‌های متعدد پرداخته و در آخر 
طرح‌های توسعۀ روستایی موردنقد قرار گرفته‌اند. در پژوهشی با 
عنوان »زندگی در میان ساختمان‌ها« )Gehl, 1987(، نویسنده 
به شروط لازم برای برنامه‌ریزی در ایجاد فضای جمعی شهری 
پرداخته است و در زمینۀ فضای جمعی در پژوهش‌هایی بیشتر 
به مقولۀ معنا و خاطرانگیزی توجه شده مانند مقالۀ »واکاوی 
شـهری  فضاهـای  در  آن  بازیابی  و  جمعـی  خاطـرۀ  مفهـوم 
حسـن  میـدان  مـوردی  نمونـه  نشـانه‌شناسـی،  رویکـرد  بـا 
آبـاد« )حسـنی میـانرودی و همکاران، 1396( و پژوهش‌هایی 
نیز با محوریت عملکرد و کارکرد فضـای جمعی به بازشناخت 
آن پرداخته‌اند. به‌عنوان مثـال در مقالۀ »پاتـوق، فضاي جمعی 
فرهنگـی«  و  اجتماعـی  تعاملات  و معمـاري و محل  شـهري 
)ترکمـان و همکاران، 1396(، نویسـندگان برای بررسـی نقش 
پارامترهـای مختلـف در سـاخت فضای عمومی شـهری بـه مطالعۀ 
آمـاری پرداختـه و بـه ایـن نتیجـه دسـت یافته‌انـد کـه عوامـل 
محیطـی، اجتماعـی و کالبـدي تأثیرگـذاري خوبـی بـر فضـاي 
پاتـوق دارند. در حوزۀ توجه به مکان در معماری نیز مطالعات 
عنوان»بررسی  با  مقاله‌ای  در  است.  رسیده  انجام  به  متعددی 
غیرمعماران«  و  معماران  دید  از  مکان  معنای  مختلف  وجوه 
)حیدری و بهدادفر، 1395( نویسندگان به استخراج و سنجش 
عناصر مؤثر بر ادراک معانی مکان براساس مطالعات موردی پرداخته 
است. با توجه به موارد بررسی‌شده تاکنون به موضوع فضای جمعی 
مکان‌محور و جایگاه آن در برنامۀ توسعۀ روستایی از منظر پرداخته 
نشده است، از این‌رو این پژوهش می‌تواند بازتعریف قابل‌تأملی در 

راستای توسعۀ مکان‌محور روستا باشد.

روش تحقیق
این پژوهش به روش توصیفی-تحلیلی، با ماهیت کیفی به انجام 
رسیده و از نظر هدف، پژوهشی کاربردی است. ضمن مطالعات 
کتابخانه‌ای، بخش قابل‌توجۀ آن به‌صورت میدانی انجام شده است. 
در گام نخست به بررسی مبانی نظری سپس با دیدگاهی کل‌نگر 

و مشاهدات تفصیلی در جامعۀ نمونه به شناخت فضاهای جمعی 
روستا در قیاس با شهر پرداخته شده است. در گام بعدی طرح‌های 
توسعۀ روستایی از منظر مکانمندی و جایگاه فضای جمعی نقد و 
بررسی و با درنظرگرفتن مسیر طرح‌های هادی، آسیب‌شناسی در 
جهت رسیدن به هدف پژوهش انجام شده است. مراحل شناخت و 
نقد این پژوهش بر مبنای بررسی نمونه‌های موردی در شهرستان 

کوهدشت به انجام رسیده است.

مبانی  نظری
• مکان

لینچ )1391، 76( در کتاب »تئوری شکل خوب شهر«، معنای 
ذهنی  ساختارهای  با  فضا  عناصر  بین  رابطۀ  حاصل  را  مکان 
مشاهده‌گر می‌داند. در این تعریف منظور از عناصر و اجزای فضا، 
عواملی است که محیط کالبدی به‌وسیلۀ آنها تعریف می‌شود. 
و  مفاهیم  تمام  برگیرندۀ  در  لینچ  تعریف  در  ذهنی  الگوهای 
تجربۀ  و  موقعیت  منش،  فرهنگ،  شامل  که  است  ارزش‌هایی 
کتاب  در   )Relph, 1976( رلف  فضاست.  از  استفاده‌کنندگان 
»مکان و بی‌مکانی«، با نگاهی پدیدارشناسانه در پی چگونگی و 
چرایی معنی‌دارشدن مکان‌ها برای مردم است. وی مکان را در 
سه وجه کالبد، فعالیت و معنا تعریف می‌کند و معتقد است که 
از میان این سه وجه، معنا نسبت به دو وجه دیگر اهمیتی بیشتر 
دارد. از جمله دیگر افرادی که به مطالعه پیرامون معنای مکان 
پرداخته، گوستافسون است. وی در پژوهش خود مدلی سه‌وجهی 
متشکل از »شخص«، »دیگران« و »محیط« ارائه داده و معتقد 
است معانی مکان‌های مختلف نه‌تنها حاصل تعامل این سه وجه 
بوده، بلکه از ارتباط میان این وجوه با یکدیگر نیز قابل استنباط 
است )Gustafson, 2001, 12(. بنابر نظر نوربرگ شولتز »مكان 
كي پديدۀ كلي و يكفي است كه نمي‌توان آن را به هيچ كي 
ارتباطات فضايي- بدون از دست‌دادن  از خصوصيات آن- مثلاً 
طبيعت واقعي آن كاهش داد« )نوربرگ شولتز، 1381، 144(. 
از طرفی حاصل نیروهای مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و 
روان‌شناختی با تأثیرگذاری در طول زمان، در روانشناسی محیطی 
مکان انگاشته می‌شود. مکان می‌تواند با تغییر و تحول هر کدام از 
نیروهای ذکرشده می‌تواند دگرگون شود، در ماهیت دچار تغییر 
شود و شکل گیرد )پرتوی، 1382(. از نظر اژه )1387( مکان دارای 
سه ویژگي هویت، ارتباط و تاریخ است. محلی که محدوده‌اش 
داستان‌های  کنند،  محافظت  آن  از  کاربران  باشد،  مشخص 
گذشتگان، حکایت‌ها و معنا در آن حضور داشته باشد، تفکرات، 
نشانه‌ها و قصه‌هایی در رابطه با ریشۀ آن وجود داشته باشد، مکان 
نامیده می‌شود. مکان »مظروف راکدی برای ویژگی‌های زیستی- 
فیزیکی نیست بلکه پدیده‌ای حاصل از مجموعه‌ای از مکانیزم‌های 
فرهنگی و اجتماعی است که ارزش‌ها و معانی ویژه‌ای را به آن 
نسبت می‌دهند« )مدنی‌پور، 1387(. مکان‌مندی یا حس مکان، 
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معناداری ایجاد می‌کنند. در نتیجه، فضا به یک منبع عمومی حاوی 
معانی پویا و قاب‌مذاکره تبدیل می‌شود )Goheen, 1998(. فضای 
جمعی بســـتر مشـــترکی براي فعالیت‌هاي کارکردي و مراسـم 
مردمی مانند جشـن‌ها، آیین‌ها و آداب‌و‌رسوم فرهنگی و ابراز عقاید 
سیاسی و اجتماعی است )Golany, 1996(. براین‌اســاس وظایف 
فضـــاي عمومی را می‌توان ابزاري جهت ارتباطات و مراودات 
مراســـم  و  رویارویی  براي  مکانی  یا  اجتماعی  شـــبکه‌هاي 
شـــهروندي و مدیریت و هماهنگ‌سـازي فعالیت‌هاي شـهروندي 
بیان کرد. به بیان دیگر، فضاي شهري ظرف فعالیت‌هاي شهري 
و بســتري براي تعاملات اجتماعی و زمینه‌ســاز شــکل‌گیري 
ســـرمایۀ اجتماعی به‌شـــمار می‌آیند )Gehl, 1987(. فضای 
جمعی خود به‌عنوان پیش‌زمینه‌ای برای زیست اجتماعی افراد، 
افراد یک جامعه  برای  از پیش‌نیازهای شکل‌گیری مکان  یکی 
 .)Cruz et al., 2018( است و زیست جمعی آنها را شکل می‌دهد
فضای جمعی شکل معناگرایانه‌تر از فضای عمومی است. بستری 
به مراتب بی‌واسطه‌تر برای ایجاد تعاملات اجتماعی. با توجه به 
نظریه‌هاي صاحب‌نظران، اهمیت جایگاه فضاي جمعی در جامعۀ 
امروزي آشکار است و ایجاد فضـــاي جمعی با کیفیت مناســـب 
در روستا، محله و شهرها جهت افزایش تعاملات اجتماعی میان 
افراد جامعه و پیشگیري از فردگرایی در جامعۀ امري ضروري است. 
براساس نظریات بررسی‌شده شاخص‌های فضای جمعی مکان‌محور 

در جدول 1 آورده شده است.

بررسی و نقد جایگاه فضای جمعی در طرح توسعۀ روستایی
تعریف فضای جمعی، در مقابل مفاهیمی مانند فضای شهری 
و فضای عمومی، شامل مفاهیمی مثل مکانمندی و معنا است. 
فضای شهری که تنها نگاهی کالبدی به فضا است و تودۀ میان 
ساختمان ها را شامل می‌شود و فضای عمومی که شاخص‌هایی 
مثل دسترسی عمومی افراد و جنبه‌های کارکردی آن موردنظر 
است. اما فضای جمعی اضافه بر شامل‌شدن تمامی مفاهیم فضای 
عمومی و شهری، دارای کلیتی مکانمند و معنادار برای جامعۀ 
محلی است که زیست اجتماعی آنها در این فضا جریان دارد 
)ابرقویی فرد و همکاران، 1399(. طرح هادی روستایی در ایران 
به‌منظور بهبود شرایط اجتماعی، اقتصادی و کالبدی روستاها شکل 
گرفته و اجرا شده است. این طرح با الگوبرداری از طرح جامع 
شهری، رویکردی خردگرا دارد. این شکل از برنامه‌ریزی با تأکید 
بر عقلانیت، تخصص‌گرایی را به‌عنوان یکی از اصل‌های خود قرار 
داده، که باعث شده تا به منافع و نیازهای گروه‌های اجتماعی خاص 
بی‌توجی شود )عزیزپور، 1392(. این به این معناست که توسعۀ 
فضاهای روستایی بیرون از فهم ناظر یعنی مردم روستا و جدا از 
فهم تاریخی و فرهنگ مردم انجام می‌شود. در این نگاه مدرنیستی 
به برنامه‌ریزی، جهان مجموعه‌ای از ذرات مستقل از هم هستند و 
ارتباط میان این اجزا مکانیکی است )براتی، 1383(. توسعه باید 

طیف گسترده‌ای از ارتباطات میان مردم و مکان است که براساس 
معنای آن مکان و وابستگی انسان به این محیط ساخته می‌شود 
میان  ارتباط  ایجاد  باعث  که  آنچه  هر   .)Rajala et al., 2020(
انسان‌ها و محیط شود و معنا را میان اذهان مردم ساکن یک محیط 
شکل دهد از شاخص‌های مکان‌مندی و برسازندۀ حس مکان است. 
مکانمندی در فضاهای روستایی عمیقاً با محیط طبیعی، میراث 
 .)Tan et al., 2021( تاریخی و زیست سنتی مردم در ارتباط است
نظریه‌هایی که آورده شد در تأیید و بسط یگدیگرند و براساس آنها 
و در یک تعریف ساده‌شده »مکان« پیوند محیط و عناصر فضا در 
کنار ساختارهای ذهنی و معنایی است.در نگرش پدیدارشناسانۀ 
منتقد معاصر، »مکان « وجه ازدست‌رفته معماری امروز است. این 
نکته ازآنجاکه مکان، اجتماع فضا و کاراکتر شناخته می‌شود ابعاد 
متفاوتی می‌یابد. معماری امروز که بنابر دلایلی خواسته یا ناخواسته 
کاراکتر و زمینه‌های فراهم‌آورندۀ آن را در معماری فرو می‌گذارد، 
تنها فضای ریاضی را برمی‌تابد. این درحالی است که معماری روستا 
سرشار از مکان است. از نظر کریستین نوربرگ شولتز، مفهوم مکان 
شاخص‌ترین ویژگی معماری روستایی است. تمامیت روستا یعنی 
استعداد محیط در کنار عمل انسانی به‌عنوان یک عامل اصلی و 
اصیل معماری بومی صورتی ویژه از تصویر جهان است. تصویری 
که محیط، که زندگی در آن »روی می‌دهد« را نه به شکل انتزاعی 
بلکه در پیکربندی شاعرانه و قابل‌دریافتی حاضر می‌سازد. معماری 
بومی خاستگاه هنر مکان و هنر پاسخی است به پرسش زیستن یا 
ساکن‌شدن. از نظر نوربرگ شولتز، معماری روستا به‌منزلۀ بهترین 
مصداق برای مفهوم »هنر مکان« شناخته شده است. مکان نوربرگ 
شولتز تعابیر ویژۀ خود را دارد. او در جایی مکان را »فضا به‌علاوۀ 
کاراکتر« می‌نامد. در این تعبیر وی بیش از حد به ادبیات حاصل 
از اندیشۀ مدرن که جهان را یکسره سوبژه و آبژه می‌بیند، نزدیک 
است. از گفته‌های او می‌توان به این نتیجه رسید که وجه کاراکتری 
مکان بیش از هر چیز به حیث جغرافیایی محیط بستگی دارد 
بدین‌ترتیب مکان در تعامل انسان و محیط جغرافیایی تألیفی از 

فضا و کاراکتر خواهد بود )حناچی و کوششگران، 1390(. 
• فضای جمعی به‌مثابۀ مکان

مکانی  هویـت  از  اساسـی  عنصـري  به‌عنوان  جمعی  فضاهاي 
روسـتاها کـه مجموعـه‌اي متشــکل از فضــاهاي سرپوشــیده 
و روبــاز بــوده‌ است و در مقیاس‌هاي مختلف عمومی، خصوصی 
از  نشأت‌گرفته  فرایندي  در  می‌کند،  عمل  نیمـه‌عمـومی  و 
یافته‌اند  شکل  اجتماعی  و  اقتصادي  طبیعی،  عوامـل  تأثیر 
)علی‌الحسابی و نگارش، 1389، 37(. امروزه فضای روستایی، به‌عنوان 
فضایی با ویژگی تنوع فرهنگی و تعامل با محیط طبیعی و انسانی 
چه در گذشته و چه در حال حاضر، توجه بسیاری از صاحب‌نظران 
را به خود جلب کرده است )شریفی‌نیا و حق‌نظری، 1400(. فضای 
عمومی دارای اهمیت نمادین و حاوی ارزش‌های جمعی است. 
شهروندان با استفاده از فضا برای اهداف خود، فضاهای عمومی 
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بومی و متکی به فرد باشد، یعنی هماهنگ با محیط و متکی به نیرو 
و توان جامعه‌ای باشد که پیشبرد امر توسعه را به عهده می‌گیرد 
)مطیعی لنگرودی، 1382(. ادبیات توسعه آن‌چنان که عرف است، 
اندیشۀ  واضعان  اقتصادی شکل گرفت.  بر شاخص‌های  مبتنی 
توسعه، نخست آن را در رونق اقتصادی و تأمین زنجیرۀ نیازهای 
جسمی انسان قرار دارند. تأمین غذا و سپس سایر نیازهای رفاهی 
انسان در دستور قرار گرفت. در گام بعد، نیازهای اجتماعی انسان نیز 
معیار توسعه شد. فرصت‌های برابر، عدالت اجتماعی و شاخص‌های 
مؤید آنها وارد ادبیات توسعه شد. یک مرحلۀ پیشرفته‌تر، حفاظت 
طبیعت و زمین در معرض توجه توسعه قرار گرفت. در این مرحله 
پایداری، از جهت حفظ و انتقال مواریث طبیعت به نسل‌های بعد، 

مهمترین صفت توسعه نامیده شد )منصوری، 1402(.
با مطالعه در ادبیات طرح‌های هادی، سخنی از فضای جمعی 
به‌لحاظ معنا و محتوا به میان نیامده است و فضاهای پیشنهادی به 
کارکرد و کالبد تقلیل داده ‌شده‌اند. همچنین نحوۀ مکان‌یابی این 
فضاها مشخص نیست و به عواملی چون نگاه روستاییان به محیط 
زندگی خود و معنای این مکان‌ها در ذهن مخاطبین اهمیتی داده 
نشده است. برخورد یکسان با روستا و شهر در شکل توسعه و فهم 

توسعۀ روستا به‌مثابۀ توسعۀ شهری کوچک باعث شده تا ویژگی‌های 
مکانی مختص به روستا از بین برود )زارعی، 1388(. مکان‌یابی 
فضاهای سبز و میدان‌های محلی در طرح‌های توسعۀ مطالعه‌شده 
عموماً اختصاص داده شده به زمین‌های بایر و بدون‌کارایی است. 
این مکان‌یابی بدون درنظرگرفتن نیاز‌ها و مراتع اطراف روستاها 
که خود از شاخص‌های مکانمندی یک روستا به‌حساب می‌آیند، 
انجام شده‌است. بخشی از برنامۀ توسعۀ فضاهای جمعی برگرفته از 

طرح‌های هادی در جدول 2 آورده شده است. 

جامعۀ نمونه
جامعۀ نمونه این پژوهش روستاهای شهرستان کوهدشت در استان 
لرستان است. اگرچه طرح‌هایی در جهت توسعۀ فضاهای جمعی در 
روستا در نظر گرفته شده است، به‌دلیل عدم‌اتخاذ رویکرد کل‌نگر، 
موفقیت قابل‌توجهی کسب ننموده است. با توجه به سفر تحقیقاتی 
و بازدید میدانی از شهرستان کوهدشت و شماری از روستاهای آن و 
با توجه به هدف این پژوهش، روستای خسرو آباد و روستای ابوالوفا 
برای بررسی موردی انتخاب شده‌اند )تصویر 1(. فضاهای جمعی 
در این روستاها در تقابل آنچه فضای جمعی در شهر کوهدشت 

جدول 2. فضای جمعی در برنامۀ توسعۀ روستایی. 
مأخذ: نگارندگان با استفاده از طرح‌های هادی روستایی.

جدول 1. شاخصه‌های فضاهای جمعی مکان‌محور روستا. 
مأخذ: نگارندگان با استفاده از نظریۀ رلف.           

شاخص‌های توسعۀ مکان‌محورمؤلفه‌های فضای جمعی روستایی

مؤلفۀ کالبدی

نفوذپذیری
آسایش محیطی

مقیاس محلی، روستایی

توجه و پیوند با بستر
توجه به هسته پیدایش روستا

مکانیابی مناسب

مکث و حرکت توامان

پوشش گیاهی

نمادها و علائم اطلاعاتی خوانا

مؤلفۀ عملکردی

اختلاط و تنوع کاربری‌ها

خوداتکایی اقتصادی
امنیت

مشارکت‌پذیری بومی

خوانایی

مؤلفۀ معنایی

هویت، حس مکان، حس تعلق

تقویت خصیصۀ روستایی

حفظ الگوهای بومی/ سبک زندگی

روایتگری

سرزندگی

نقشه شاخص فضای جمعی در طرح هادی
کالبدی/ کارکردی

پارک

کالبدی فضای سبز عمومی

کالبدی/ کارکردی

ورزشی - تفریحی

کالبدی/ کارکردی

فرهنگی

کالبدی میدان و مرکز محله جدید
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مشاهده شد، موضوع بررسی این پژوهش‎اند که براساس اصول و 
معیارهایی برگرفته از مبانی نظری تحلیل و ارزیابی می شوند.

بحث و تحلیل
پس از گذر از دوران رویکردهای یک‌جانبه نسبت به فضا، در سال‌های 
اخیر، فضای عمومی در چارچوب مفهوم متکامل‌تر »مکان« و 
اتخاذ دیدگاه کل‌نگر و رابطه‌ای به‌مثابة نوعی فرایند عمومی نیز 
موردتوجه قرار گرفته است. با توجه به تعاریف متعدد ارائه‌شده از 
این واژه، تأکید بررسی بر تعاریفی است که به مکان به‌عنوان کلی 
متشکل از تمام ابعاد توجه کرده‌اند. با بررسی روند طرح‌های توسعۀ 
روستایی که بیشتر برگرفته از طرح‌های جامع شهری هستند و 
با نگاه شهر کوچک و تنزل‌یافته تدوین و اجرا می‌شوند، ضروری 
است که با محوریت واژۀ مکان و براساس مشاهدات میدانی در 
جامعۀ نمونه و برای پاسخ به پرسش اصلی پژوهش در گام نخست 
ماهیت فضای جمعی روستا در قیاس با شهر بررسی شود. تحلیل 
و ارزیابی موردی فضاهای جمعی روستاهای شهرستان کوهدشت 

با رویکرد مکان‌محور و تفاوت ماهوی آنها با همتایان شهری خود، 
می‌تواند در راستای نیل به توسعۀ مؤثر روستا کمک شایانی کند. 
براساس مطالعات انجام‌شده پیرامون فضای جمعی در بستر شهر 
و براساس نمونه‌های فضای جمعی شهری موردمشاهده در شهر 
کوهدشت و شهر درب گنبد می‌توان بیشترین عامل شکل‌دهندۀ 
فضای جمعی را عملکرد و مطالبات اقتصادی دانست. همان‌طور که 
در هر شهری بازار پررنگ‌ترین و شناخته‌شده‌ترین فضای جمعی 
برای مردم است، در وهلۀ بعد فضاها و اماکن زیارتی و مساجد 
هستند که براساس عملکرد در کالبدی توسعه‌یافتۀ فضای جمعی 
شهر را تعریف می‌کنند. نمونه‌هایی از تصاویر فضاهای جمعی در 

شهر در تصویر 2 آورده شده است.
• روستای خسروآباد

شهرستان  کوهنانی  بخش  توابع  از  روستایی  خسروآباد،  تنگۀ 
کوهدشت در استان لرستان ایران است. از گذشته راه ارتباطی 
کل منطقه از این تنگه بوده که مدارک شاهد این قضیه برج‌های 
راهنمای آتشکده و رونق بسیارزیاد منطقه و آثار و وسایل متعدد 

تصویر 1. موقعیت روستاهای موردبررسی در شهرستان کوهدشت استان لرستان. مأخذ: مرکز آمار ایران.

تصویر 2. فضاهای جمعی در شهر. مأخذ: آرشیو نگارندگان. 
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پیداشدۀ باستانی قبل از اسلام در این روستا است. طبق شواهد و 
مستندات کشف‌شده، تمدن و تاریخ این روستا به دورۀ ایلامیان و 
قبل از آریایی‌ها می‌رسد )خسروآباد )کوهدشت(، بی.تا.(. فضای 
پیرنشین  نفره در  اجتماع چند  جمعی در روستای خسروآباد، 
مقابل خانه‌ها تا فضاهایی فراخ‌تر چون میدان میل که به‌جامانده 
از گذشته روستا و میدان جدید که نتیجۀ تغییرات روستا در پی 
برنامه‌های توسعه است را شامل می‌شود که در ادامه به قیاس 
این دو میدان یا مرکزمحله با هم از منظر کالبد، عملکرد و معنا 
پرداخته شده است. ازآنجاکه میدان میل روستا در ادامۀ حضور 
یک نماد شکل گرفته است، ویژگی‌های کالبدی آن من‌جمله 
دارابودن مقیاس انسانی در خور روستا، استفاده از مصالح بومی 
همچون سنگ در کف و دیواره‌ها و پیوندداشتن با بستر حس 
خویشاوندی با اهالی روستا، حاکی از شکل‌گیری بومی آن است، 
اگرچه عدم‌وجود عناصر دیگری در افزایش کیفیت کالبدی این فضا 
مشهود است. در بررسی ویژگی‌های کالبدی میدان جدید روستا، 
استفاده از مصالح غیربومی، نمادهایی چون یک یادواره در میانۀ 
میدان و عرض زیاد محل‌های عبوری سواره به‌جای پیاده به چشم 
می‌خورد. یکی از عوامل پیشران توسعۀ مکانمند در فضای جمعی 
روستا وجود کاربری‌های متنوع و همچنین خوداتکایی اقتصادی 
این فضاهاست. فضاهای جمعی این روستا صرفاً محلی خوانا برای 
گردهمایی اهالی روستا و همسایگان است که دارای بستر مناسب 
برای شکل‌گیری مشارکت اجتماعی اما عاری از کاربری‌های دیگر 
است. از بعُد معنایی نیز در واقع می‌توان گفت که آن چه امروزه 
به‌عنوان میدان میل خسروآباد شناخته می‌شود، به‌واسطۀ حضور 
میل صید صفربگ شکل گرفته است که یکی از قدیمی‌ترین و 
منحصرترین میل‌های یادبود در لرستان بوده که برای نشان گور 
به‌کار برده ‌شده‌ است. براساس شواهد این بنا احتمالاً مربوط به 
دورۀ زندیه است )شهرستان کوهدشت، بی.تا.(. شکل‌گیری فضای 
جمعی در این نقطه مؤید اهمیت و معنایی است که این نماد برای 

1

2
تصویر 3. موقعیت فضاهای جمعی روستای خسروآباد. مأخذ: نگارندگان.

اهالی روستا دارد. در پی اجرای طرح هادی روستا، میدان جدید با 
مسجد جامع روستا شکل گرفته است که اگرچه به‌نظر می رسد، 
ادراک جمعی در آن تا حدودی شکل گرفته است اما نتوانسته 
به‌عنوان جایگزین میدان میل عمل کند. در کل عدم‌شناخت 
صحیح از ویژگی‌ها و قابلیت‌های فضای جمعی این روستا، منجر به 
ایجاد فضاهای دوگانه‌ای شده است. تصویر 3 جانمایی دو میدان را 

روی نقشه نشان داده است.
• روستای ابوالوفا

روستای ابوالوفا واقع در دهستان گل‌گل واقع شده است. امامزاده 
سید محمد ابوالوفا جزو جاذبه‌های تفریحی و سیاحتی استان 
بی.تا.(.  ابوالوفا،  )امامزاده  است  کوهدشت  شهرستان  و  لرستان 
در امتداد محور اصلی امامزاده یک مظهر چشمه وجود دارد که 
در ورود به روستا اولین فضای جمعی را تعریف می‌کند. حضور 
امامزاده ابوالوفا یک فضای جمعی است اما توسعه و مقیاس آن 
در طرح توسعه فراتر از مقیاس روستا و نیاز جامعۀ محلی است. 
چشمۀ در امتداد امامزاده، اگرچه در مقیاس محلی به حیات خود 
ادامه می‌دهد، اما از نظر کالبدی در وضعیت مناسبی قرار ندارد و 
عدم‌طراحی فضای مناسب موجب تبدیل‌شدن آن به زباله‌دانی شده 
است. از نظر عملکردی امامزاده ابوالوفا هر ساله در اربعین میزبان 
خیلی عظیمی از مردم استان است که در راستای پاسخگویی به 
نیازهای این زائرین کاربری‌های دیگری همچون زائرسرا احداث 
شده است که البته درآمد حاصل به‌عنوان محرک اقتصاد روستا و 
جامعۀ محلی عمل نمی‌کند. این فضا محل اجتماع مردم روستا در 
روزهای مختلف سال و به‌واسطۀ ویژگی‌های کالبدی خوانا است و از 
منظر معنا مکان‌های عقیدتی از گذشته تا به امروز اهمیت و معنای 
ویژه‌ای برای جوامع محلی داشته‌اند. نامگذاری روستا ابوالوفا به نام 
امامزادۀ آن نیز مؤید همین امر در جامعۀ محلی استان لرستان 
است. بنابراین درک تاریخ و اهمیت این فضا موجب شده است 
فضای جمعی گذشته روستا در این محل شکل بگیرد و امروزه نیز 
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با گسترش فضا تقویت شود. آب و مظاهر آن به‌واسطۀ اهمیت و 
معنای والای آن برای انسان، از گذشته محلی برای اجتماع افراد 
بوده که در روزگار جدید نیز صادق است. چشمۀ روستا و رسیدگی 
محلی به آن حاکی از این امر است. جانمایی امامزاده و مظهر 

چشمه روی نقشه در تصویر 4 آورده شده است. 
با توجه به جدول 2 که برگرفته از طرح‌های هادی متعددی است، 
فضای جمعی در طرح توسعۀ روستایی محدود به پارک، فضای 
سبز، اماکن ورزشی، فرهنگی و ایجاد مرکزمحله و میدان‌های 
جدید است. اگرچه توجه به ایجاد چنین فضاهایی می‌تواند در حوزه 
فعالیت‌های جمعی بسیار ارزشمند باشد، اما با نگاهی به طرح‌های 
اجراشده این نتیجه حاصل می‌شود که ایجاد این کاربری‌ها و فضاها 
بیشتر براساس یک عملکرد و در قالب یک کالبد تعریف‌شده و آنچه 
در طرح‌های توسعه در ایجاد فضای جمعی، مغفول باقی‌مانده بعُد 

معنا و مکان‌محوری است. چنان‌که گویی این طرح‌ها به تقلید از 
همتایان شهری خود ارائه شده‌اند و روستا به‌منزلۀ شهری کوچک 
و نه با تشخص هویتی از گزند یک الگو برای همه‌جا بی‌نصیب 
نمانده است. معابر عریض و میدان‌های بزرگ در ورودی روستاها 
هم نشان دیگری است از عدم‌توجه به ساختار و مقیاس محلی و 
روستایی. طرح‌های توسعه با چشم‌پوشی بر هویت و شاخص‌های 
مکان‌محوری در روستا و عدم‌مشارکت‌پذیری بومی اگرچه در ظاهر 
گامی در جهت آبادانی روستا هستند، اما این اقدام شاید ناآگاهانه 
برای روستا و ساکنینش نتیجۀ چندان مطلوبی در پی نداشته 
است. براساس یافته‌های پژوهش آسیب‌شناسی فضای جمعی در 

روستاهای موردمطالعه در جدول 3 آورده شده است.
براساس مشاهدات به‌نظر می‌رسد، آنچه باعث ایجاد یک فضای 
جمعی در شهر می‌شود، وجود یک فعالیت است که در گذر 

تصویرآسیببرنامۀ طرح توسعهروستا

ابوالوفا

- افزایش عرض خیابان اصلی روستا
- دورکردن مظهر چشمه نسبت به 

امامزاده
-گسترش امامزاده در مقیاس شهری

- عدم‌توجه به مقیاس محلی در روستا
- وجود زائرسرا محرک اقتصادی اما نه برای اهالی

- عدم‌انسجام و محصوریت فضایی
- کاهش خوانایی، کاهش اجتماع‌پذیری

- عدم‌پوشش‌گیاهی مناسب

- ایجاد میدان جدید در ورودی روستاخسروآباد

- نادیده‌گرفتن هسته و جنبه‌های تاریخی
- مقیاس غیرمحلی
- مکان‌یابی نادرست

- نتیجۀ تضعیف میدان میل

جدول 3. آسیب‌شناسی طرح هادی. مأخذ: نگارندگان.
تصویر 4. فضاهای جمعی روستای ابولوفا. مأخذ: نگارندگان.

1

2
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تصویر 5. فضاهای جمعی روستا. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

تصویر 6. فضاهای جمعی روستا در خانه‌های بومی. مأخذ: آرشیو نگارندگان.

زمان کالبد و معنا پیدا می‌کند مانند بازارها، مساجد و تکایا که 
بیشتر بر پایۀ فعالیت‌های اقتصادی و عبادی است، اما روستا 
گونۀ متفاوتی از فضای جمعی را تجربه می‌کند. فضای جمعی 
بی‌آنکه  روستاست  پیدایش  اصلی  هستۀ  و  مرکزمحله  غالباً 
کالبد و عملکرد مشخصی داشته باشد. فضای جمعی در روستا 
می‌تواند پای چشمه، یک درخت، بخشی از کوچه و محله باشد 
روستا  در  جمعی  فضای  انجام‌شده،  پژوهش‌های  براساس  و 
پیرنشین  خانه‌ها،  مهمان  از  می‌شود،  شروع  خانه‌ها  بطن  از 
ورودی ها تا محله‌هایی که متعلق به روابط خویشاوندی است 
)تصاویر 5 و 6(. نمونه‌های گفته‌شده مؤید این مطلب است که 
فضای جمعی در روستا با محوریت معنا و مؤلفه‌های مکان شکل 
می‌گیرد. براساس یافته‌های این بخش که براساس تجربیات و 
از مدل مفهومی فضای جمعی  الگویی  به‌دستآمده،  مطالعات 

روستا در قیاس با شهر در تصویر 7 ارائه شده است.

نتیجه‌گیری
امروزه با تغییر شکل روستاها و تغییر اهداف در برنامۀ توسعه، 
روستا شکل متفاوتی از فضاهای جمعی را تجربه می‌کند. اگر 
اقتصاد( و  فضای جمعی بر سه مؤلفۀ کالبد، عملکرد )عمدتاً 
فضای  پژوهش  یافته‌های  براساس  شود،  گرفته  درنظر  معنا 
جمعی در شهر غالباً تحت‌تأثیر فعالیت و عملکرد شکل گرفته 
فضاهای  مانند  می‌یابد.  معنا  و  کالبد  زمان  در گذر  که  است 
جمعی  فضای  شکل‌گیری  درحالی‌که  عبادی،  و  بازارگاهی 
بطن  از  که  جمعی  فضای  است.  معنا  محوریت  با  روستایی 
خانه‌ها شروع شده و تا کوچه و محله تداوم می‌یابد و بی‌نیاز از 
کالبد و عملکرد خاص، حضورپذیر است. بنابراین ماهیت فضای 

جمعی در روستا اساساً متفاوت از فضای جمعی در شهر است 
و مهمترین مسئله در طرح‌های توسعه همین تفاوت است که 
الگوی یکسان برای همه‌جا را برنمی‌تابد. فقدان رویکرد کل‌نگر 
در طرح‌های اجراشده در فضاهای جمعی روستایی به‌معنای 
همراستانبودن کالبد، معنا و عملکرد، فضای جمعی را از عملکرد 
آن به‌عنوان یک »مکان« و محل تجربۀ زندگی جمعی در منظر 
روستا جدا می‌سازد. طرح‌های هادی غالباً الگوهای تک‌بعُدی 
و الگوی یکسان برای همه‌جا هستند. در نقد طرح‌های توسعه 
باید اذعان داشت که طرح هادی نسخۀ کوچک‌شده از طرح 
جامع شهری است و این کمتربینی و نگاه از بالا به پایین که 
ارزش‌های روستا را شناسایی نمی‌کند و روستا را شهر کوچک 
و تنزل‌یافته می‌بیند، در واقع روستا را به بدل ناشیانه‌ای از شهر 
تبدیل می‌کند که توسعه در آن یک فرایند نافرجام است. در 
راستای این نگاه شهرگونه، الویت در توسعۀ فضاهای جمعی نیز 
به عملکرد و کالبد تقلیل می‌یابد و آنچه مغفول می‌ماند، معنا 
است. مورد دیگر در نقد طرح‌های هادی عدم‌مشارکت مردم 
بلکه در تصمیم‌گیری  اجرا  نه‌تنها در  برنامۀ توسعه است.  در 
و ارزیابی نیز مشارکت مردم رکن اصلی توسعۀ پایدار و موفق 
شاخص‌های  انجام‌شده  مشاهدات  و  مطالعات  براساس  است. 
به  توجه  مکان‌محور،  جمعی  فضای  بازآفرینی  برای  اصلی 
وجه معنایی و هویت تاریخی، توجه به مقیاس محلی، توجه 
به الگوهای بومی و تقویت هسته و مرکزیت روستا همچنین 
توجه به مشارکت مردمی است. با امید بر اینکه بازتعریف فضای 
جمعی و توسعۀ مکان‌محور در این پژوهش گامی مؤثر برای 

بازآفرینی فضاهای جمعی مکانمند در مقیاس روستا باشد.
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فضاي جمعی در شهر
فضاي جمعی در روستا

معنا

کالبد

عملکرد

تصویر 7. مدل مفهومی روند شکل‌گیری فضاهای جمعی روستا در قیاس با شهر. مأخذ: نگارندگان.
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